
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Buzău nr. 63/28.02.2024 pentru aprobarea documentaţiei 
tehnico-economice – faza D.A.L.I, a indicatorilor tehnico-

economici, precum şi a proiectului „Consolidarea și 
eficientizarea energetică a clădirii Corp C1 - Centrul Militar 

Judeţean Buzău” spre finanţare prin Programul Regional Sud 
- Est 2021-2027, Prioritatea 2, Obiectiv Specific 2.1, 

Operaţiunea B – etapa I 
- forma actualizată - 

 
 
Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 14912/18.09.2024; 

- raportul comun al Direcţiei de Dezvoltare Regională şi Direcţiei Juridice 
şi Administraţie Publică locală înregistrat sub nr. 14750/17.09.2024; 

- avizul de legalitate al  Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- solicitarea de clarificări 1 nr. 2882/AM/11.09.2024 transmisă de 
Comisia de evaluare din cadrul Autorităţii de Management pentru 
Programul Regional Sud – Est şi înregistrată la Consiliul Judeţean 
Buzău sub nr. 14514/11.09.2024; 

- răspunsul nr. 14514/18.09.2024 transmis de Consiliul Judeţean Buzău 
la solicitarea de clarificări 1 a AM PR Sud-Est; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 63/28.02.2024 
pentru aprobarea documentaţiei tehnico-economice – faza D.A.L.I, a 
indicatorilor tehnico-economici, precum şi a proiectului „Consolidarea și 
eficientizarea energetică a clădirii Corp C1 - Centrul Militar Judeţean 
Buzău” spre finanţare prin Programul Regional Sud - Est 2021-2027, 
Prioritatea 2, Obiectiv Specific 2.1, Operaţiunea B – etapa I - forma 
actualizată, cu completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 24/2015 privind 
modificarea poziției nr. 45 din Inventarul bunurilor care aparțin 
domeniului public al Județului Buzău – imobil situat în municipiul 
Buzău, strada Bistriței nr.45, Județul Buzău; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 97/2021 pentru 
aprobarea Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Judeţului Buzău 2021-
2027, pentru un nou orizont de timp şi a Planului Strategic Instituţional 
2021-2022; 

 



 
- prevederile Ghidului Solicitantului pentru Programul Regional Sud-Est 

2021-2027, Obiectiv de politică 2, Prioritatea 2, Obiectiv specific 2.1, 
Acţiunea 2.1, Operaţiunea B, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 133/2021, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind 
gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 
programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de 
Dezvoltare Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social european 
Plus, Fondul pentru o Tranziţie Justă, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. c) şi d), alin. 8 lit. a) şi art. 182 alin. (1) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. I. Alin. (1) – (4) ale art. 4 din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău 

nr. 63/28.02.2024 pentru aprobarea documentaţiei tehnico-economice – faza 
D.A.L.I, a indicatorilor tehnico-economici, precum şi a proiectului „Consolidarea 
și eficientizarea energetică a clădirii Corp C1 - Centrul Militar Judeţean Buzău” 
spre finanţare prin Programul Regional Sud - Est 2021-2027, Prioritatea 2, 
Obiectiv Specific 2.1, Operaţiunea B – etapa I- forma actualizată, cu modificările 
ulterioare, se modifică şi vor avea avea următorul cuprins: 
 

 „Art. 4 (1) Se aprobă proiectul „Consolidarea și eficientizarea energetică 
a clădirii Corp C1 - Centrul Militar Judeţean Buzău”, componenta eficientizare 
energetică, în cadrul Programului Regional Sud - Est 2021-2027, Prioritatea 2, 
Obiectiv Specific 2.1, Operaţiunea B, conform fişei de proiect actualizate 
prevăzute la Anexa nr. 1. 

 
           (2) Se aprobă bugetul proiectului prevăzut la alin. (1) în cuantum 

total de 10.449.194,17 lei cu TVA, din care: 
- Cheltuieli eligibile, inclusiv TVA: 5.140.740,14 lei; 
- Cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA: 5.308.454,03 lei; 

 
          (3) Bugetul proiectului este prevăzut în Anexa nr. 2; 

 
          (4) Se aprobă asumarea de către Unitatea Administrativ - 

Teritorială Judeţul Buzău, prin Consiliul Judeţean Buzău, în calitate de 
solicitant/beneficiar al proiectului prevăzut la alin. 1, a contribuţiei proprii în 
valoare totală de 5.411.268,85 lei, din care: 

- Cofinanţare de 2% din totalul cheltuielilor eligibile (inclusiv TVA) în sumă 
de 102.814,82 lei; 

- Cheltuieli neeligibile (inclusiv TVA) în sumă de 5.308.454,03 lei.” 
 

Art. II.  (1) Anexele nr. 2 şi 3 la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 
63/28.02.2024, cu completările ulterioare, se modifică şi se înlocuiesc cu Anexele 
nr. 1 şi nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 
 



 
 
              (2) Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 
 

Art. III. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 
63/28.02.2024, aşa cum a fost completată prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Buzău nr. 178/29.07.2024, rămân nemodificate, în vigoare şi aplicabile. 
 

Art. IV. Direcţia pentru Administrarea Patrimoniului şi Investiţii, Direcţia 
de Dezvoltare Regională şi celelalte direcţii din aparatul de specialitate al 
Consiliului Judeţean Buzău vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art. V. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor și 
instituţiilor interesate în aplicarea ei, precum şi publicarea pe site-ul Consiliului 
Judeţean Buzău. 

 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 

 
                                         CONTRASEMNEAZĂ,           
                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 
                                  MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 225 
BUZĂU, 25 SEPTEMBRIE 2024                            
 

Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”,  - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 

 

 



 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCJ 
Buzău nr. 225/2024 

 
Sinteza proiectului  

„Consolidarea și eficientizarea energetică a clădirii Corp C1 - 
Centrul Militar Judeţean Buzău” 

 
 

Titlu proiect: „Consolidarea și eficientizarea energetică a clădirii 
Corp C1 - Centrul Militar Judeţean Buzău” 

Cod SMIS: 318269 
 
Aplicant: Unitatea Administrativ - Teritorială (UAT) Judeţul Buzău  
 Program de finanțare: Programul Regional Sud - Est 2021-2027 
Obiectiv de politică 2 - O Europă mai verde, rezilientă cu emisii reduse 

de carbon, care se îndreaptă către o economie cu zero emisii de dioxid de 
carbon, prin promovarea tranziției către o energie curată și echitabilă, a 
investițiilor verzi și albastre, a economiei circulare, a atenuării schimbărilor 
climatice și a adaptării la acestea, a prevenirii și gestionării riscurilor precum 
și a unei mobilități urbane durabile 

Prioritatea 2 - O regiune cu localităţi prietenoase cu mediul 
Obiectiv Specific 2.1 - Promovarea eficienței energetice și reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră  
Actiunea 2.1 Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice 

(inclusiv a celor cu statut de monument istoric) și a clădirilor rezidențiale în 
funcție de potențialul de reducere a consumului, respectiv reducerea emisiilor 
de carbon, inclusiv consolidarea acestora în funcție de riscurile identificate 
(inclusiv seismice) 

Obiectivul general al proiectului: Promovarea eficienței energetice și 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 

Obiective specifice: 
1.Reducerea consumului anual total de energie primară cu 80.50% la 

finalul implementării proiectului, respectiv în cursul anului după finalizarea 
intervenției de renovare energetică, față de perioada anterioară renovării. 

 
2. Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră cu 82.37% la finalul 

implementării proiectului, respectiv în cursul anului după finalizarea 
intervenției de renovare energetică, față de perioada anterioară renovării. 

 
Organizarea investiției vizează următoarele tipuri de intervenții pentru 

creşterea eficienţei energetice a clădirii în conformitate cu prevederile Legii nr. 
101/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 372/2005 privind 
performanța energetică a clădirilor, respectiv: 

- lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii; 



- lucrări de reabilitare termică a sistemului de încălzire/a sistemului de 
furnizare a apei calde de consum; 

 
 
 
 
- instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice 

și/sau termice pentru consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de 
energie; 

- lucrări de instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare 
și/sau ventilare mecanică pentru asigurarea calităţii aerului interior; 

- lucrări de reabilitare/ modernizare a instalațiilor de iluminat în clădiri; 
- sisteme de management energetic integrat pentru clădiri; 
- sisteme inteligente de umbrire pentru sezonul cald; 
- modernizarea sistemelor tehnice ale clădirilor, inclusiv în vederea 

pregătirii clădirilor pentru soluții inteligente; 
- lucrări pentru echiparea cu stații de încărcare pentru mașini electrice, 

conform prevederilor Legii nr. 372/2005 privind performanța energetică a 
clădirilor, republicată. 

 
Principalele activități: 
- Pregătirea dosarului cererii de finanțare 
- Proiectare și Execuție lucrări de construcție 
- Asistență tehnică din partea proiectantului 
- Dirigenție de șantier 
- Informarea și publicitatea în cadrul proiectului  
- Audit financiar 
- Managementul proiectului 
 
Indicatori prestabiliți de realizare 
RCO 19 – Clădiri publice cu performanțe energetice îmbunătățite: 
437,29 m2; 
Indicatori prestabiliți de rezultat 
• Indicator RCR26_Consum anual de energie primară (din care: al 
locuințelor, clădirilor publice, întreprinderilor etc.) (MWh/an) 
Valoarea indicatorului înainte de renovare (2023) = 190.89 MWh/an. 
Valoarea indicatorului după renovare = 37.22 MWh/an. 
• Indicator RCR29_Emisii de gaze cu efect de seră estimate (tone 
CO2 echivalent/an) 
Valoarea indicatorului înainte de renovare (2023) = 20.42 tone CO2 
echivalent/an. 
Valoarea indicatorului după renovare = 3.6 tone CO2 echivalent/an. 
 
Rezultate așteptate 
• Consumul anual de energie finală pentru încălzire (kWh/an): de la 
56600 kWh/an (2023) la 29560 kWh/an (după reabilitare) 
• Consumul anual de energie primară din surse regenerabile 
(kWh/an): de la 38180 kWh/an (2023) la 10280 kWh/an (după 
reabilitare) 



• Numărul clădirilor care beneficiază de măsuri de creștere a 
eficienței energetice (nr.): 1 clădire.încălzire (KWh/an) redus cu 47,8% 
la finalul implementării proiectului 
 
 
 
 
 
 
Beneficiari direcţi:  
- 35 persoane care își desfășoară activitatea în cadrul Centrului Militar 
Județean Buzău;  
- Unitatea Administrativ - Teritorială Judeţul Buzău, proprietarul 
imobilului, solicitant şi beneficiar al asistenţei financiare 
nerambursabile;  
- Consiliul Judeţean Buzău, administratorul imobilului, ce îndeplineşte 
atribuţii privind dezvoltarea economico-socială a judeţului și atribuţii 
privind administrarea domeniului public şi privat al judeţului, conform 
art. 173 din Codul Administrativ;  
 
Beneficiari indirecți:  
- populația județului Buzău (404.979 de locuitori, conform 
recensământului realizat la nivel național în 2021);  
- autorităţi şi instituţii judeţene şi regionale/naţionale cu competenţe şi 
interese în domeniul militar.  
 
Durata de execuție a lucrărilor: 12 luni. 
 
Durata de implementare a proiectului: 32 de luni.  
 
Valoarea totală a proiectului: 10.449.194,17 lei cu TVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Cod SMIS: 318269

98% 100% eligibil
Total Valoare 

eligibilă 
nerambursabilă 

din partea 
fondurilor (UE)   

Valoarea 
eligibilă 

nerambursab
ilă  din 
bugetul 
național

Valoare 
cofinanțare 

eligibilă  
beneficiar 

Total TVA eligibil TVA neeligibil

1 3= 4+5+6 4 5 6 7=8+9 8 9 9,1 10 11=3+10
LUCRARI 4.108.425,61     3.492.161,77    534.095,32   82.168,52      1.033.562,30   655.967,11   377.595,19    1.987.343,09    2.364.938,28    6.473.363,89       

1 Lucrari amenajare teren -                      -                     -                -                 -                     -                 -                 -                     -                      -                      

2
Lucrari amenajari pentru protectia mediului si 
aducerea terenului la starea initiala 11.900,00          10.115,00         1.547,00       238,00           1.900,00           1.900,00       -                 -                     -                      11.900,00            11.662,00          11.900,00          

3
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor 
necesare obiectivului de investitii 132.659,77        112.760,80       17.245,77     2.653,20        21.180,97         21.180,97     -                 -                     -                      132.659,77          130.006,57        132.659,77        

4 Constructii si instalatii tip I (eficientizare) 2.514.132,55     2.137.012,67    326.837,22   50.282,66      401.416,12       401.416,12   -                 -                     -                      2.514.132,55       2.463.849,89    2.514.132,55     
5 Constructii si instalatii tip II (auxiliare) 487.634,27        414.489,13       63.392,46     9.752,68        261.821,56       77.857,57     183.963,99    968.231,51       1.152.195,50    1.639.829,77       477.881,59        487.634,27        

6
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 
functionale 76.700,78          65.195,66         9.971,10       1.534,02        17.562,31         12.246,34     5.315,97        27.978,78          33.294,75          109.995,53          75.166,76          76.700,78          

7
Utilaje, echipamente tehnologice si 
funcționale care necesită montaj 475.934,55        404.544,37       61.871,49     9.518,69        135.673,87       75.989,55     59.684,32      314.128,00       373.812,32        849.746,87          466.415,86        475.934,55        

8
Constructii si instalatii aferente organizarii de 
santier 39.567,50          33.632,38         5.143,78       791,35           6.317,50           6.317,50       -                 -                     -                      39.567,50            38.776,15          39.567,50          

9 Conexe organizarii de santier -                      -                     -                -                 -                     -                 -                 -                     -                      -                        -                      -                      
10 Cheltuieli diverse si neprevazute 369.896,19        314.411,76       48.086,51     7.397,92        185.789,97       59.059,06     126.730,91    667.004,80       793.735,71        1.163.631,90       379.248,57        369.896,19        
11 Probe tehnologice și teste -                      -                     -                -                 950,00              -                 950,00           5.000,00            5.950,00            5.950,00              -                      -                      
12 Pregatirea personalului -                      -                     -                -                 950,00              -                 950,00           5.000,00            5.950,00            5.950,00              -                      -                      

SERVICII 205.870,00        174.989,50       26.763,10     4.117,40        82.013,50         32.870,00     49.143,50      258.650,00       307.793,50        513.663,50          201.752,60        205.870,00        
12 Studii de teren -                      -                     -                -                 1.881,00           -                 1.881,00        9.900,00            11.781,00          11.781,00            -                      -                      
13 Alte studii - macheta financiara -                      -                     -                -                 5.063,50           -                 5.063,50        26.650,00          31.713,50          31.713,50            -                      -                      

14
Documentatii suport si cheltuieli pt obtinerea 
de avize, acorduri si autorizatii -                      -                     -                -                 1.083,00           -                 1.083,00        5.700,00            6.783,00            6.783,00              -                      -                      

15 Expertiza tehnica -                      -                     -                -                 4.113,50           -                 4.113,50        21.650,00          25.763,50          25.763,50            -                      -                      

”CONSOLIDAREA ŞI EFICIENTIZAREA ENERGETICĂ A CLĂDIRII CORP C1 - CENTRUL MILITAR JUDEŢEAN BUZĂU”

Nr. 
crt.

CATEGORIE CHELTUIELI Valoare eligibilă al proiectului, incl. TVA eligibil, din care: TVA, din care

FORMATUL CADRU AL BUGETULUI PROIECTULUI

Apel de proiecte: PRSE/51/PRSE_P2/OP2/RSO2.1/PRSE_A8 - Apel PRSE/2.1/B/1/2023 _Operațiunea B - Sprijinirea eficienței energetice în clădiri publice, inclusiv a celor cu statut de monument istoric

Program: PROGRAMUL REGIONAL SUD EST 2021-2027
Prioritate: 2 - O regiune cu localități prietenoase cu mediul și mai rezilientă la riscuri

Obiectiv de politică: 2 - O Europă mai verde, rezilientă cu emisii reduse de carbon, care se îndreaptă către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon, prin promovarea tranziției către o energie curată și echitabilă, a investițiilor verzi și albastre, a 
economiei circulare, a atenuării schimbărilor climatice și a adaptării la acestea, a prevenirii și gestionării riscurilor precum și a unei mobilități urbane durabile

Fond (FEDR/FTJ/FC/FSE+) : FEDR
Obiectiv specific: 2.1 - Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 

BUGETUL SINTETIC AL PROIECTULUI

valoare 
neeligibila fara 

tva

Valoare totală 
neeligibilă a 

proiectului, incl. 
TVA neeligibil

Clarificări 1 ETF

la Hotărârea consiliului județean Buzău nr. 225/2024
Anexa nr. 2

Valoare totală  a 
proiectului



16
Certificarea performantei energetice si 
auditul energetic al cladirilor -                      -                     -                -                 902,50              -                 902,50           4.750,00            5.652,50            5.652,50              -                      -                      

17 DALI si deviz general -                     -                -                 23.180,00         23.180,00      122.000,00       145.180,00        145.180,00          -                      -                      

18
Documentatii tehnice necesare in vederea 
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor -                     -                -                 10.640,00         -                 10.640,00      56.000,00          66.640,00          66.640,00            -                      -                      

19
Verificarea tehnica a PT si a detaliilor de 
executie -                      -                     -                -                 2.280,00           -                 2.280,00        12.000,00          14.280,00          14.280,00            -                      -                      

20 Proiect tehnic si detalii de executie 172.550,00        146.667,50       22.431,50     3.451,00        27.550,00         27.550,00     -                 -                     -                      172.550,00          169.099,00        172.550,00        
21 Audit financiar 17.850,00          15.172,50         2.320,50       357,00           2.850,00           2.850,00       -                 -                      17.850,00            17.493,00          17.850,00          
22 Asistenta tehnica din partea proiectantului -                      -                     -                -                 -                     -                 -                 -                     -                      -                        -                      -                      
23 Dirigentie de santier -                      -                     -                -                 -                     -                 -                      -                        -                      -                      

24
Coordonator in materie de securitate si 
sanatate -                      -                     -                -                 -                     -                 -                 -                     -                      -                        -                      -                      

25 Cheltuieli pentru informare și publicitate 15.470,00          13.149,50         2.011,10       309,40           2.470,00           2.470,00       -                 -                     -                      15.470,00            15.160,60          15.470,00          
ECHIPAMENTE / DOTARI / ACTIVE 
CORPORALE -                      -                     -                -                 25.745,00         -                 25.745,00      135.500,00       161.245,00        161.245,00          -                      -                      

26 Dotari -                      -                     -                -                 25.745,00         -                 25.745,00      135.500,00       161.245,00        161.245,00          -                      -                      
CHELTUIELI CU ACTIVE NECORPORALE -                      -                     -                -                 -                     -                 -                 -                     -                      -                        -                      -                      

27 Active necorporale -                      -                     -                -                 -                     -                      -                        -                      -                      
TAXE 40.388,58          34.330,29         5.250,51       807,78           -                     -                 -                 -                     -                      40.388,58            39.580,80          40.388,58          

28
Cota aferenta ISC pt controlul calitatii 
lucrarilor 29.001,78          24.651,51         3.770,23       580,04           -                     -                 -                 -                     -                      29.001,78            28.421,74          29.001,78          

29 Cota aferenta ISC pt controlul statului 5.586,44            4.748,47           726,24          111,73           -                     -                 -                     -                      5.586,44              5.474,71            5.586,44             

30
Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - 
CSC 5.800,36            4.930,31           754,04          116,01           -                     -                 -                 -                     -                      5.800,36              5.684,35            5.800,36             
MARJA BUGET 391.107,90        332.441,72       50.844,02     7.822,16        237.564,58       62.445,80     175.118,78    921.677,81       1.096.796,59    1.487.904,49       383.285,74        391.107,90        

31 Cheltuieli aferente marjei de buget 391.107,90        332.441,72       50.844,02     7.822,16        237.564,58       62.445,80     175.118,78    921.677,81       1.096.796,59    1.487.904,49       383.285,74        391.107,90        
REZERVA IMPLEMENTARE 184.448,05        156.780,84       23.978,25     3.688,96        200.908,99       29.449,69     171.459,30    902.417,36       1.073.876,66    1.258.324,71       180.759,09        184.448,05        

32
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de 
implementare pentru ajustarea de pret 184.448,05        156.780,84       23.978,25     3.688,96        200.908,99       29.449,69     171.459,30    902.417,36       1.073.876,66    1.258.324,71       180.759,09        184.448,05        
CHELTUIELI RESURSE UMANE 210.500,00        178.925,00       27.365,00     4.210,00        -                     -                 -                 303.804,00       303.804,00        514.304,00          206.290,00        210.500,00        

33
Sporuri salariale pentru echipa de 
implementare a proiectului 210.500,00        178.925,00       27.365,00     4.210,00        -                     -                 -                 303.804,00       303.804,00        514.304,00          206.290,00        210.500,00        

-                     -                -                 -                     -                      -                        -                      -                      
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE 4.896.920,14     4.162.382,12    636.599,60   97.938,42      1.574.474,37   775.412,60   799.061,77    4.205.588,26    5.004.650,03    9.901.570,17       4.798.981,72    4.896.920,14     
TOTAL CHELTUIELI INDIRECTE 243.820,00        207.247,00       31.696,60     4.876,40        5.320,00           5.320,00       -                 303.804,00       303.804,00        547.624,00          238.943,60        243.820,00        

-                     -                      -                        -                      -                      
TOTAL JUDETUL BUZAU 5.140.740,14     4.369.629,12    668.296,20   102.814,82    1.579.794,37   780.732,60   799.061,77    4.509.392,26    5.308.454,03    10.449.194,17     5.037.925,32    5.140.740,14     

-                      



 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
    Nr. 14912/18.09.2024 

 

REFERAT 

la proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Judeţean Buzău nr. 63/28.02.2024 pentru 

 aprobarea documentaţiei tehnico-economice – faza D.A.L.I, 
a indicatorilor tehnico-economici, precum şi a proiectului 

„Consolidarea și eficientizarea energetică a clădirii Corp C1 - 
Centrul Militar Judeţean Buzău” spre finanţare prin 

Programul Regional Sud - Est 2021-2027, Prioritatea 2, 
Obiectiv Specific 2.1, Operaţiunea B – etapa I  

- forma actualizată - 
 
 
 

Consiliul Judeţean Buzău a adoptat Hotărârea nr. 63/28.02.2024 pentru 
aprobarea documentaţiei tehnico-economice – faza D.A.L.I, a indicatorilor 
tehnico-economici, precum şi a proiectului „Consolidarea și eficientizarea 
energetică a clădirii Corp C1 - Centrul Militar Judeţean Buzău” spre finanţare prin 
Programul Regional Sud - Est 2021-2027, Prioritatea 2, Obiectiv Specific 2.1, 
Operaţiunea B – etapa I - forma actualizată. 

În cuprinsul acestei hotărâri, prin art. 4 a fost aprobat bugetul proiectului, 
defalcat pe cheltuieli eligibile şi neeligibile, precum şi contribuţia financiară 
proprie a Consiliului Judeţean Buzău la implementarea proiectului. Întrucât 
pentru realizarea investiţiei este necesară o componentă de eficientizare 
energetică şi o componentă de consolidare structurală a clădirii, Hotărărea nr. 
63/2024 a fost completată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 
178/29.07.2024, în sensul aprobării componentei de consolidare.  

Ulterior adoptării Hotărârii nr. 63/2024, a fost depusă, prin sistemul 
electronic MySMIS 2021, cererea de finanţare „Consolidarea și eficientizarea 
energetică a clădirii Corp C1 - Centrul Militar Judeţean Buzău”, Cod SMIS 
318269, în cadrul Apelului de proiecte 
PRSE/51/PRSE_P2/OP2/RSO2.1/PRSE_A8. Cererea de finanţare se află în etapa 
de evaluare tehnico - financiară, în vederea finalizării căreia a fost transmisă de 
către Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Est solicitarea 
de clarificări 1, înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău cu nr. 
14514/11.09.2024. În această solicitare de clarificări comisia de evaluare a 
reţinut că prin proiect a fost prevăzută dotarea cu o staţie de încărcare rapidă 



pentru vehicule electrice și montarea unor centrale termice ca soluție de 
sprijin/rezervă pentru pompele de căldură.  

 
 
 
 
 
 
 
Întrucât costurile aferente acestor dotări/utilaje fac parte din categoria 

cheltuielilor neeligibile, potrivit prevederilor ghidului solicitantului, se impune 
revizuirea bugetului proiectului, în sensul diminuării costurilor eligibile cu 
valoarea aferentă staţiei de încărcare rapidă și centralelor termice, corelativ cu 
majorarea valorii costurilor neeligibile.   

Prin proiectul de hotărâre propus se modifică art. 4 din Hotărârea 
Consiliului Judeţean Buzău nr. 63/2024, prin rectificarea cheltuielilor eligibile şi 
neeligibile din cadrul bugetului proiectului, în vederea soluţionării solicitării de 
clarificări formulate de Comisia de Evaluare din cadrul AMPRSE 2021-2027.  

De aceea propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată, 
facilitându-se astfel aprobarea cererii de finanţare promovate de către Unitatea 
Administrativ - Teritorială Judeţul Buzău. 
 

 

PREŞEDINTE, 

PETRE – EMANOIL NEAGU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

       CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 
DIRECȚIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAȚIE 
                 PUBLICĂ LOCALĂ 
            Nr. 14750/17.09.2024 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Judeţean Buzău nr. 63/28.02.2024 pentru 

 aprobarea documentaţiei tehnico-economice – faza D.A.L.I, 
a indicatorilor tehnico-economici, precum şi a proiectului 

„Consolidarea și eficientizarea energetică a clădirii Corp C1 - 
Centrul Militar Judeţean Buzău” spre finanţare prin 

Programul Regional Sud - Est 2021-2027, Prioritatea 2, 
Obiectiv Specific 2.1, Operaţiunea B – etapa I  

- forma actualizată - 
 

Consiliul Judeţean Buzău a adoptat Hotărârea nr. 63/28.02.2024 pentru 
aprobarea documentaţiei tehnico-economice – faza D.A.L.I, a indicatorilor 
tehnico-economici, precum şi a proiectului „Consolidarea și eficientizarea 
energetică a clădirii Corp C1 - Centrul Militar Judeţean Buzău” spre finanţare prin 
Programul Regional Sud - Est 2021-2027, Prioritatea 2, Obiectiv Specific 2.1, 
Operaţiunea B – etapa I - forma actualizată. 

Prin promovarea proiectului se urmăreşte reducerea consumului anual 
total de energie primară cu 80,50% până la finalul perioadei de implementare, 
pentru clădirea Corp C1 - Centrul Militar Judeţean Buzău, construită în perioada 
1920-1940, aflată într-o stare gravă de degradare. 

În cuprinsul hotărârii mai sus - menţionate, prin art. 4 alin. 1-4 a fost 
aprobat bugetul proiectului (10.449.194,17 lei), structurat pe cheltuieli eligibile 
(5.382.080,07 lei) şi neeligibile (5.067.114,10 lei), precum şi contribuţia 
financiară proprie a Consiliului Judeţean Buzău la implementarea proiectului 
(5.174.755,72 lei). 

La data de 28.02.2024 a fost depusă prin sistemul electronic MySMIS 2021 
cererea de finanţare cu titlul „Consolidarea și eficientizarea energetică a clădirii 
Corp C1 - Centrul Militar Judeţean Buzău”, Cod SMIS 318269, în cadrul Apelului 
de proiecte PRSE/51/PRSE_P2/OP2/RSO2.1/PRSE_A8. Cererea de finanţare se 
află în etapa de evaluare tehnico - financiară, în vederea finalizării căreia a fost 
transmisă de către Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-
Est solicitarea de clarificări 1, înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub nr. 
14514/11.09.2024. 

Prin formularea acestei solicitări de clarificări, Comisia de Evaluare din 
cadrul Autorităţii de Management a arătat că este necesară reîncadrarea unor 
cheltuieli din bugetul proiectului aferente liniei bugetare Dotări din categoria 



cheltuieli eligibile la cheltuieli neeligibile, pentru a corespunde cerinţelor din 
Ghidul solicitantului (stație de încărcare rapidă pentru vehicule electrice aferente 
clădirilor publice, cu putere peste 22kW, cu două puncte de încărcare), în valoare 
de 146.370 lei inclusiv TVA.  

 
 
De asemenea, s-a solicitat încadrarea la cheltuieli neeligibile a costurilor 

de achiziționare și montare a centralelor termice prevăzute ca soluție de 
sprijin/rezervă în sistem, după cum urmează: 

- pe linia bugetară 4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și 
funcționale, costul aferent montajului pentru 2 centrale termice (lei cu TVA), a 
fost trecut de la cheltuieli eligibile la cheltuieli neeligibile; 

- pe linia bugetară 4.3 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 
care necesită montaj, costul aferent achiziționării a 2 centrale termice (lei cu 
TVA), a fost trecut de la cheltuieli eligibile la cheltuieli neeligibile. 

De aceea, pentru a respecta marjele impuse prin Ghidul solicitantului, s-au 
modificat corespunzător și sumele încadrate la cheltuieli eligibile în următoarele 
categorii de cheltuieli: 

- proiectare; 
- lucrări auxiliare celor de eficientizare; 
- cheltuieli diverse și neprevăzute; 
- marja de buget; 
- rezerva de implementare; 
- cheltuielile indirecte. 
Pentru aceste categorii plafonul cheltuielilor eligibile se stabilește în procent din 

valoarea eligibilă a anumitor categorii bugetare. 
Aceasta a determinat modificări ale structurii și cuantumului cheltuielilor eligibile 

și neeligibile ale proiectului, implicit a contribuției Consiliului Județean Buzău la 
implementarea proiectului, după cum urmează: 

- Valoarea cheltuielilor eligibile a scăzut de la 5.382.080,07 lei (inclusiv TVA) 
la 5.140.740,14 lei (inclusiv TVA); în consecință, cota de cofinanțare de 
2% din cheltuielile eligibile va scădea de la 107.641,62 lei (inclusiv TVA), 
la 102.814,82 lei (inclusiv TVA); 

- Valoarea cheltuielilor neeligibile a crescut de la 5.067.114,10 lei (inclusiv 
TVA), la 5.308.454,03 lei (inclusiv TVA). 
Prin urmare, se impune modificarea art. 4 din Hotărârea Consiliului 

Judeţean Buzău nr. 63/28.02.2024, în sensul revizuirii bugetului proiectului, a 
cheltuielilor eligibile şi neeligibile, precum şi a contribuţiei Consiliului Judeţean 
Buzău la implementarea proiectului. 

Proiectul de hotărâre este justificat, util şi vizează corelarea 
bugetului proiectului cu cerinţele Comisiei de Evaluare din cadrul 
AMPRSE şi, implicit cu prevederile Ghidului solicitantului pentru 
Programul Regional Sud-Est 2021-2027, Obiectiv de politică 2, Prioritatea 2, 
Obiectiv specific 2.1, Acţiunea 2.1, Operaţiunea B, cu modificările şi completările 
ulterioare, astfel că propunem adoptarea acestuia în forma prezentată de 
iniţiator. 
 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                                           DIRECTOR EXECUTIV, 

   LILIANA NICOLAE                                                    MIRELA OPREA 

 


	PR H MODIF H 63 2024 SEPT 2024
	Anexa nr.2 Buget CMJ eficientizare - clarif 1 ETF prelucrat
	Sheet1


